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Аннотация

Данная диссертация посвящена анализу возобновляемой энергетики как фактора в

отношениях Российской Федерации и Европейского Союза. Цель этого исследования

является оценка роли возобновляемой энергетики в отношениях ЕС и РФ путем

определения того, способствует ли она сотрудничеству или препятствует этому.

Центральной проблемой данной работы является политизация энергетического диалога

между Москвой и Брюсселем. Большое внимание уделяется вопросам энергетической

безопасности Европейского Союза, которые были рассмотрены с точки зрения теории

секьюритизации в кейс-стади. Был проведен анализ развития законодательной базы

России и ЕС, а также их политики в области возобновляемой энергетики. Были также

выявлены цели и методы политики ЕС и РФ в области использования возобновляемых

источников энергии. Наконец, были определены правовые рамки и механизмы

сотрудничества между Россией и ЕС в сфере возобновляемой энергетики.

Ключевые слова: возобновляемые источники энергии, сотрудничество России и ЕС,

теория секьюритизации, энергетическая безопасность Европейского Союза.

Abstract

This dissertation examines the renewable energy dimension of relations between the Russian

Federation and European Union. The aim of this study is to evaluate the role that renewable

energy plays in EU-Russia relations by identifying whether it contributes to EU-Russia

cooperation or obstructs it. The central problem of the current research is the politicization of

the energy dialogue between Moscow and Brussels. The large attention is paid to the EU energy

security issues, which were considered from the lens of securitization theory in the case-study.

The analysis of EU and Russian legislative base development and evolution of their policies

regarding renewable energy was conducted. The goals and methods of the EU and RF

renewable energy policies were also revealed. Finally, the legal framework and mechanisms of

EU-Russia cooperation in renewable energy sphere were determined.

Keywords: renewable energy, EU-Russia cooperation, securitization theory, energy security of

the European Union.
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INTRODUCTION

The theme of this Master’s dissertation is the evaluation of the role that renewable energy plays

in the contemporary relations between the European Union and the Russian Federation.

Relevance of the topic. Due to geographical location and long history of trade relations the

European Union and Russia became to each other the largest energy partners. At first glance,

these relations are only limited to trade with conventional sources like oil, gas and coal. Indeed,

the Russian Federation is still a main fuel exporter for the Union, with 37.5% and 33.3% share

of gas and oil respectively, according to the latest data on the first semester 2016.1 At the same

time, Russia is dependent on the EU’s demand for crude sources as their export constitutes 43%

of the country’s budget.2

Nevertheless, the situation is gradually changing. First of all, oil and gas are non-

renewable. The remained amount of exhaustible fuels can be calculated with Reserves-to-

Production ratio, where ‘Reserves’ is the sum of the reserves existing at the end if the year and

‘Production’ is a quantity of reserves extracted per year. If these proportions are divided, the

result will be a length of time these reserves can be exploited at the same rate, expressed in

years. According to the British Petroleum Statistical Review, the world’s Reserves-to-

Production ratio result of oil and gas is slightly over 50.3 In other words, if we continue to use

all proven reserves of oil and gas at the same amounts as we do today, they will come to the

end in about 50-52 years.

When it comes to the EU, this number drops to 10 years for both types of energy

sources.4 Except from being finite, fossil fuels produce large amount of emissions that

contribute to climate change. In contrast, renewable energy resources, that are also called

‘green’ due to the low environmental impact, will never run out because they are naturally

replenished. In this context, renewable energy gains popularity very fast. Conforming to IEA

mid-term forecast, renewable sources will exceed 60% of global power capacity growth in 5

years.5 This tendency demonstrates that RE has much more bonuses as it may seem from at

1 Eurostat: EU imports of energy products - recent developments / Eurostat database. URL: https://goo.gl/5lY2W5

(accessed 12.26.2016).
2 Ministry of Finance: How has the share of oil and gas revenues in the budget changed (Minfin: Kak menyalas

dolya neftegazovyh dohodov v byudzhete) // RBC. URL: https://goo.gl/EyQtge (accessed 03.26.2017).
3 BP Statistical Review of World Energy / BP, 2016. URL: https://goo.gl/D3DBTx P.6, 20 (accessed 04.04.2017).
4 See ibid.
5 Renewables Medium-Term Market Forecast 2016 // IEA. URL: https://goo.gl/5RqQkw (accessed 03.26.2017).

https://goo.gl/5lY2W5
https://goo.gl/EyQtge
https://goo.gl/D3DBTx
https://goo.gl/5RqQkw
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first. Developing this sphere countries enhance their energy security due to independence from

fossil resources imports and future exhaustion, as well as keep pace with technological

innovations, which are key to the energy effectiveness and leadership in economy.

The scarcity of the EU internal fossil base does not mean that the Union lacks a

significant potential for RES development. According to the Renewables Global Status Report,

the EU has the largest renewable power capacity in the world.6 A desire to stay an all sufficient

actor in global arena together with the rising environmental issues give Brussels the impetus to

pursue RE development. As a result, today the European Union stands on the leading positions

on many indexes in renewable energy sphere. Contrary to the EU, the Russian Federation

possesses an abundant base of fossil resources, having the 2nd world largest natural gas reserves

and being on the 6th place with total proved oil reserves.7 Despite the currently strong

superpower positions, Moscow cannot prevent the oil and gas depletion, that will run out in 25

and 56 years respectively.8 The nuclear reserves, namely uranium, is also finite, “Russia’s

reserves will be exhausted within ten years” conforming to Greenpeace.9 In other words, sooner

or later even Russia will have to pay more attention to the “green” energy. Luckily, a wide-

scale territory provides the country with the immeasurable potential for exploitation of various

RES forms. If developed, renewable energy could bring Russia far more advantages than just

inexhaustible energy.

The object and subject. The relations between the Russian Federation and European Union

are considered as an object of the current dissertation, while the renewable energy sphere is a

subject of research.

The definition of the principle concept. Since RES concept is central in this work, it seems

necessary to provide some official definitions. As stated in the Statute of the IRENA, the term

‘renewable energy’ means “all forms of energy produced from renewable sources in a

sustainable manner”, which include: bioenergy; geothermal energy; hydropower; ocean energy

(tidal, wave and ocean thermal energy); solar and wind energies.10 According to IEA, renewable

energy it is the “energy derived from natural processes (e.g. sunlight and wind) that are

6 REN21: Renewables Global Status Report 2016 // Renewable Energy Policy Network for the 21st Century, 2016.

P.33. URL: https://goo.gl/H1mrE2 (accessed 04.04.2017).
7 BP Statistical Review of World Energy // BP, 2016. URL: https://goo.gl/D3DBTx P.6, 20 (accessed 04.04.2017).
8 See ibid.
9 Energy [r]evolution. A sustainable Russia energy outlook // Greenpeace, European renewable energy council,

2009. P.20. URL: https://goo.gl/GGhgMr (accessed 04.04.2017).
10 Statute of IRENA, Art. III, 2009. P.4-5. URL: https://goo.gl/Y5tfXS (accessed 04.04.2017).

https://goo.gl/H1mrE2
https://goo.gl/D3DBTx
https://goo.gl/GGhgMr
https://goo.gl/Y5tfXS
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replenished at a faster rate than they are consumed”.11 As there is no universal definition, we

should also consider the options used in the EU and Russian legislation. Currently the EU uses

the definition, given by Directive 2003/54/EC, according to which“energy from renewable

sources’ means energy from renewable non-fossil sources, namely wind, solar, aerothermal,

geothermal, hydrothermal and ocean energy, hydropower, biomass, landfill gas, sewage

treatment plant gas and biogases”.12 In contrast, the RF has a more detailed definition:

“renewable energy sources are referred to solar energy, wind energy, water energy (including

wastewater energy), except for cases when such energy is used in pumped storage power plants,

tidal energy, wave energy, including water bodies, rivers, seas, oceans, geothermal energy with

the use of natural underground heat carriers, low-potential thermal energy of the earth, air, water

using special coolants, biomass including specially grown plants for energy production, as well

as trees and wastes, obtained in the process of using hydrocarbon raw materials and fuel, biogas,

gas produced by production and consumption wastes in landfills of such wastes, gas produced

on coal mines”.13 Necessary to notice, that it is debatable if a large-scale hydroelectricity

(namely plants with capacity more than 25 MW) should be referred to RES. In most cases, it is

preferred to separate it from the small-hydro.14 The most arguable question remains is whether

peat must be classified as RES or not. In line with the Russian Energy Strategy till 2020, peat,

alongside with wood, are considered as the major local renewable fuels.15 In case of the EU,

peat belongs neither to fossil fuels, nor to renewables, because of “specific characteristics which

makes it difficult to classify”.16

Research question of this Master’s thesis is whether the renewable energy factor spurs

collaboration between EU and Russia or drives parties apart. The central problem of the current

study is the politicization of the energy dialogue between Moscow and Brussels.

11 Renewable energy // Official IEA website. URL: https://goo.gl/ErMOyP (accessed 04.04.2017).
12 Directive 2009 /28 /EC of the European Parliament and the Council on the Promotion of the use of energy from

renewable sources and amending and subsequently repealing Directives 2001 /77 /EC and 2003 /30 /EC. URL:

https://goo.gl/OcX2Xl (accessed 05.03.2017).
13 The Federal Law ‘On Amendments to Certain Legislative Acts of the RF in Connection with the Implementation

of Measures to Reform the Unified Energy System’, No.250-FZ, 2007. (FZ No.250 ‘O vnesenii izmenenij v

otdelnye zakonodatelnye akty RF v svyazi s osushchestvleniem mer po reformirovaniyu Edinoj energeticheskoj

sistemy Rossii’). URL: https://goo.gl/Y9OJMx (accessed 19.03.2017).
14 Twelve Reasons to Exclude Large Hydro from Renewables Initiatives // International Rivers Network, 2003.

URL: http://www.rivernet.org/general/hydropower/12reasons.pdf (accessed 11.02.2017).
15 Energy Strategy of Russia for the period up to 2020 (Energeticheskaya strategiya Rossii na period do 2020

goda), 2003. URL: http://www.energystrategy.ru/projects/ES-28_08_2003.pdf (accessed 10.02.2017).
16 Written question E-2078/00 by Eija-Riitta Korhola to the Commission (2001/C 89 E/158) / Official Journal of

the European Communities, 2000. URL: https://goo.gl/F4GVh1 (accessed 02.14.2017).

https://goo.gl/ErMOyP
https://goo.gl/OcX2Xl
https://goo.gl/Y9OJMx
http://www.rivernet.org/general/hydropower/12reasons.pdf
http://www.energystrategy.ru/projects/ES-28_08_2003.pdf
https://goo.gl/F4GVh1
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The aim is to determine the impact of the renewable energy development on the relations

between Russia and the European Union.

Objectives. To achieve the aim the following objectives have been set:

1. To apply securitization theory in order to explain the role of renewable energy in the

energy security of the European Union.

2. To conduct an analysis of fundamental legislation, revealing goals and methods of the

European Union internal and external policies in the renewable energy sphere.

3. To reveal Russia’s goals and policy in the field of renewable energy by analysing major

legislative acts and attitude of authorities towards renewables.

4. To determine the legal framework and the EU-Russia cooperation mechanisms on

renewable energy as well as factors, that facilitate or obstruct cooperation in this sphere.

5. To identify the way that renewable energy aspect affects EU-Russia relations.

The chronological frameworks of the study cover the period from 1994 to the beginning of

2017. The choice of the early border is explained by a conclusion of ‘Partnership and

Cooperation Agreement’ between Moscow and Brussels in 1994 (entered in force in 1997).17

Since this is the first fundamental document which regulates energy sphere of EU-Russia

relations, it is taken as a starting point of research. However, some earlier documents were also

used for the EU legislative framework analysis.

Methodology. To carry out this research the following methods were mostly applied in chapters

two, three and four. The historical method was used for the following purposes: firstly, to

define the tendency of RE development in the European Union and Russia; secondly, to

examine the evolution and institutionalization of the dialogue between Moscow and Brussels

in the renewable energy field. In order to determine the differences between the European

Union and RF goals in renewable energy sphere the comparative method was applied. The

speeches held by the European Union and Russian authorities undergone the content analysis.

Also, the system analysis was implemented throughout the study in order to provide better

explanations.

17 Agreement on partnership and cooperation establishing a partnership between the European Communities and

their Member States, of one part, and the Russian Federation, of the other part, 1997. URL: https://goo.gl/GVApbS

(accessed 21.05.2017).

https://goo.gl/GVApbS
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Theoretical approach. To complete the Master’s thesis the securitization theory, that refers to

constructivist approach, was taken. The concept of securitization was elaborated by

Copenhagen School scholars Barry Buzan and Ole Waever. The securitization theory was

applied in the form of case-study, devoted to the Brussels’ policy toward renewables in the

context of environmental and energy security issues. To analyse the conditions and factors, that

led to securitization, the discourse analysis was used.

Analysis of existing literature. In academic field, the overwhelming attention is paid to the

EU-Russia energy relations in terms of conventional fuels like oil and gas. While the majority

of studies is focused on the RES development at domestic level, the aspect of the collaboration

between them remains almost uncovered. For example, manuscripts of Pavel Bezrukih, the

head of the Russia’s Renewable Energy Committee, take an important place in the literature on

the Russian renewable energy sector, as the author is personally involved in the process of its

creation.18 At the same time, researchers of the related to renewable energy spheres such as

energy efficiency19 or environmental cooperation20 incidentally touch the topic of the

renewable energy interactions between the European Union and the Russian Federation.

However, there are only few scholars who examine it more or less profoundly. Therefore, it is

relevant to provide short insights of the existing publications in the chronological order.

One of the first researchers who started to work on the topic of cooperation with Russia

in the field of renewable energy and energy efficiency, was Eric Martinot, a professor of

management and economics at the Beijing Institute of Technology, who is currently an

executive director of the Global Initiative for Distributed and Local Energy. In his research for

18Bezrukih P.P. Ten years of the struggle for the development of renewable energy in Russia (Desyat let borby za

razvitie vozobnovlyaemoj energetiki Rossii) // Report on RES Committee work at IX International Conference

‘Renewable and Small Energy-2012’, Moscow; Bezrukih P.P. Renewable energy: today - reality, tomorrow –

necessity (Vozobnovlyaemaya energetika segodnya – realnost, zavtra neobhodimost) // Lesnaya strana, M.: 2007.

120 p.; Bezrukih P.P., Bezrukih P.P. (Jr.) Wind power. Fictions and facts. Answers to 100 questions

(Vetroenergetika. Vymysly i fakty. Otvety na 100 voprosov) // Center for Russian Environmental Policy, Institute

for Sustainable Development of the RF Public Chamber, Russian Engineering Academy, 2011. 74 p.
19 Gusev A. Energy Efficiency Policy in Russia: Scope for EU-Russia Cooperation / German Institute for

International and Security Affairs, 2013. 8 p.; Boute A. Energy Efficiency as a New Paradigm of the European

External Energy Policy – The Case of the EU-Russian Energy Dialogue // Europe-Asia Studies, 2013. P. 1021-

1054 ; Petruzyte I. Regional energy solutions Guide to financing energy efficiency in Russia - RENSOL

experience. Energy Efficiency and Renewable Energy Solutions in Kaliningrad Oblast // Baltic Development

Forum, 2013. 68 p.; Gergely M. Energy Efficiency: An Instrument of Influence for the EU? Case Study: Russia //

Fundacja Kolegium Europejskie. Poland, 2012. 114 p.; Müller-Kraenner S. The external relations of the EU in

energy policy // European Community for renewable energy, Heinrich Böll Foundation, 2011. 6 p.; Improving

Energy Relations with Russia: The Role of Energy Efficiency // Jefferson Institute, 2009. 15 p.
20 Smeets N. Combating or Cultivating Climate Change? Russia's Approach to Renewable Energy as an

Opportunity for the EU as a Facilitating actor / KU Leuven (LINES), 2014. 33 p.; Chiavari J., Pallemaerts M.

Energy and Climate Change in Russia // Institute for International and European Environmental Policy, Brussels,

2008. 23 p.
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University of California at Berkeley, released in 1995, he evaluated Russia’s RE technologies

potential, obstacles and perspectives of international technology transfer and opportunities for

market investments. Unfortunately for Western businesses, author comes to the conclusion, that

despite the lack of some skills, experience and know-how, “Russian enterprises do not need to

buy Western hardware or Western technical consulting assistance in order to make themselves

more energy efficient or develop renewable sources of energy”.21 E. Martinot explains, that

technological capability of Russians to exploit renewable energy potential parallels most

developed countries is due to “their technological infrastructure, scientific and technical

knowledge, engineering and technical skills, factories and equipment”.22 E. Martinot conducted

about 200 interviews and over 20 case-studies, that makes his research so valuable. One of the

case-studies is describes two EU programs towards Russia THERMIE and TACIS, under which

a range of projects in energy efficiency and renewable energy sphere were carried out from

1991 to 1993.23 As this study took place in 90s, the main sources used for analysis were

documents of the USSR era. Since that time the situation has changed a lot, so the data as well

as received conclusions are outdated. However, in his later publications, Martinot argues that

although there are many barriers like a lack of information, infrastructure, limited human

resource capabilities and market institutions, the cost-effective investments are still possible in

Russia’s wind, biomass, solar and geothermal energy.24 The author also suggests some ways to

overcome these barriers, namely by market intermediation and joint ventures with multinational

corporations.25 However, these two articles, published in the end of 90s, have no analysis of the

EU, but only the US programs towards Russia.

Monograph “Perspectives of development of renewable energy sources in Russia”,

written by Russian and European experts as a result of the project, devoted to unconventional

energy sources and reconstruction of small hydro power plants in Russia.26 It was conducted in

2007 under the TACIS program, initiated by the European Union to provide technical and

financial assistance to the CIS countries. The book represents one of the rare cases when the

EU project on RES promotion, implemented on Russian territory, was described in such a

21 Martinot E. Energy efficiency and renewable energy in Russia: perspectives and problems of international

technology transfer and investment / University of California at Berkeley, 1995. P.88.
22 See ibid. P.86.
23 See ibid. P.221.
24 Martinot E. Energy efficiency and renewable energy in Russia: transaction barriers, market intermediation, and

capacity building // Energy Policy, 26(11). Elsevier Science Ltd., 1998. P. 905.
25 Martinot E.Renewable energy in Russia: markets, development and technology transfer / Renewable and

Sustainable Energy Reviews 3. Pergamon, 1999. P.50.
26 Nikolaev B.G., Ganga S.V., Kudryashov Yu.I., Valter R., Villems P., Sankovskiy A.G. Prospects of renewable

energy sources development in Russia. Results of TACIS project. (Perspektivyi razvitiya vozobnovlyaemyih

istochnikov energii v Rossii. Rezultatyi Proekta TASIЅ) / ATMOGRAF, (ed.) Nikolaev V.G., 2009. 456 p.
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thorough way. It provides a detailed analysis of technical, economic and productive potentials

of the renewable energy usage in Russia as a whole and in the three RF subjects, taken as case-

studies examples (namely the Krasnodar Territory, the Astrakhan and Nizhny Novgorod

regions). The potential of the solar, wind, water, geothermal, bio and waste energy resources

was measured in each of the selected regions. During the project, the economic, legal and

administrative barriers to the development of the Russian RES industry were determined and

recommendations on the possible ways to stimulate the development were given. The received

assessments represent a large interest not only from a scientific point of view, but also from the

practical one, as they can become the basis for some larger-scale joint projects on RES.

Indra Øverland and Heidi Kjærnet, two Norwegian researchers, who studied

perspectives of international cooperation with the Russian Federation in the renewable energy

sphere. Their monograph “Russian renewable energy - the potential for international

cooperation” can be used as a guidebook for potential investors and decision-makers, who have

intention to cooperate with Russia in renewable energy sphere.27 Authors tried to cover all

facets of the situation with RES in Russia by analyzing country’s energy markets, the strengths

and weaknesses of policy and regulatory framework, as well as Russian experience in research

and innovation. The review of some Russian scientifuc institutions and funding organisations,

interested in collaborative ventures in the renewable energy field, as well as policy

recommendations for a further development are provided. Unlike to Martinot’s case studies,

this book covers Russia’s cooperation with European countries only. Although one chapter is

devoted to the EU-Russian science and energy cooperation, an emphasis is made on the Nordic


[…]


renewable energy technologies.

At the same time, this scenario is unlikely in the middle-term perspective. EU-Russia

relations and joint initiatives, stalled during the political crisis, will be restored by means of

cooperation on renewable energy. This prospect seems more realistic and mutually beneficial,

than rivalry. Compared to oil and gas, the renewable energy is much less politicized. Despite

many cooperation mechanisms were terminated, some joint activities in the sphere of renewable

energy are still carried out. Already now there are enough prerequisites to restart the EU-Russia

partnership. To begin, parties could continue to fulfil the recommendations proposed by the
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Roadmap on Energy Cooperation till 2050 and join efforts in combating climate change within

the UN Framework. The further restoration of Energy and Environmental Dialogue will

facilitate the launch of new initiatives in the field of renewable and decarbonization. As the

next step, the EU and Russia could continue the work on the development of renewable energy

technologies in the framework of joint centres. Like this, they can achieve the progress together

not as competitors, but partners. Moreover, it can enable the large-scale shift to renewable

energy, which will substantially contribute to the fulfilment of international commitments on

emissions.

Last but not the least, there is a significant potential for trade with renewable energy,

which offers many benefits for both Russia and the European Union. Postponed due to the

political tensions, RUSTEC could be even more lucrative than projects with the similar idea

(‘Mediterranean Solar Plan’ and DESERTEC). Due to the already existing interconnections

between Russian and Baltic States power systems, the EU could consume the renewable energy,

produced in the North-West Russia in a more cost-effective way. This will be a win-win

situation since it will not only improve the ecological situation, but also bring a range of

economic benefits for both sides. If realized, the RUSTEC will become the largest and most

ambitious practical achievements of the EU-RF energy cooperation.
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7) Speech by Vygaudas Ušackas at panel discussion ‘Russia and Europe: Economic Perspectives’

// Delegation of the European Union to Russia, 2016. URL:

https://eeas.europa.eu/sites/eeas/files/01-13_hod_gaidar_forum.pdf (accessed 12.05.2017).

8) Transcript of the plenary session ‘The Strategy of Social and Economic Development of the

Far East to 2020. Program for 2010-2012’ (Strategiya sotsialno-ekonomicheskogo razvitiya

Dalnego Vostoka do 2020 goda. Programma na 2010–2012 godyi) // The RF Government,

2010. URL: http://archive.government.ru/docs/13223/(accessed 12.05.2017).

9) Transcript of the Prime Minister V.Putin meeting with participants of the VII Valdai

International Discussion Club (Stenogramma vstrechi V.Putina s uchastnikami kluba

«Valday») // Archive of the Prime Minister V. Putin, 2010. URL:

http://archive.premier.gov.ru/events/news/12039/ (accessed 12.05.2017).

10) Transcript of the Security Council meeting ‘On measures to ensure Russia's energy security

(Stenogramma zasedaniya Soveta Bezopasnosti ‘O merah po obespecheniyu energeticheskoy

bezopasnosti Rossii’) // The RF President website, 2010. URL:

http://state.kremlin.ru/security_council/9809 (accessed 12.05.2017).

11) Video from V.Putin's meeting with participants of the G20 Youth Summit in St. Petersburg

(Video otrezok so vstrechi V.Putina s uchastnikami Molodyozhnogo sammita ‘Gruppyi

dvadtsati’, Sankt-Peterburg) // YouTube, 2013. URL: https://www.youtube.com/watch?v=-

1FGhXAGcjM (accessed 12.05.2017).

VI. Interviews

1) Interview with academic Bezrukih P.P. on renewable energy sources and the prospects for their

use in Russia (Intervyu s Bezrukih P.P. o vozobnovlyaemyih istochnikah energii i perspektivah

ih ispolzovaniya v Rossii) // Portal-Energo, 2012. URL: http://portal-

energo.ru/articles/details/id/505 (accessed 16.05.2017).

2) Interview with Anatole Boute on RUSTEC project, September 15, 2014.

3) Interview with Sergey Ivanov. Eco-terrorism may become weapon for mad dictators in future

– former Kremlin chief of staff // RT, 2017. URL: https://goo.gl/U5T6VP (accessed

20.05.2017).

https://www.youtube.com/watch?v=wRs4t_TS9Ho
http://www.kremlin.ru/events/president/news/53062
https://eeas.europa.eu/sites/eeas/files/01-13_hod_gaidar_forum.pdf
http://archive.government.ru/docs/13223/
http://archive.premier.gov.ru/events/news/12039/
http://state.kremlin.ru/security_council/9809
https://www.youtube.com/watch?v=-1FGhXAGcjM
https://www.youtube.com/watch?v=-1FGhXAGcjM
http://portal-energo.ru/articles/details/id/505
http://portal-energo.ru/articles/details/id/505
https://goo.gl/U5T6VP

88

LITERATURE

I) Monographs

1) Bezrukih P.P. Renewable energy: today - reality, tomorrow – necessity (Vozobnovlyaemaya

energetika segodnya – realnost, zavtra neobhodimost) // Lesnaya strana, M.: 2007. 120 p.

2) Bezrukih P.P., Bezrukih P.P. (Jr.) Wind power. Fictions and facts. Answers to 100 questions

(Vetroenergetika. Vymysly i fakty. Otvety na 100 voprosov) // Center for Russian

Environmental Policy, Institute for Sustainable Development of the RF Public Chamber,

Russian Engineering Academy, 2011. 74 p.

3) Buzan B. People, States & Fear: The National Security Problem in International Relations //

Wheatsheaf Books, 1983. 262 p.

4) Buzan B., Waever O., Jaap de Wilde. Security: A New Framework for Analysis // Lynne

Rienner: London, 1998. 239 p.

5) Buzan, B., Waever O. Regions and Powers: The Structure of International Security //

Cambridge University Press, 2003. 564 p.

6) Gergely M. Energy Efficiency: An Instrument of Influence for the EU? Case Study: Russia //

Fundacja Kolegium Europejskie. Poland, 2012. 114 p.

7) Kotov V. The EU-Russia Ratification Deal: The Risks and Advantages of an Informal

Agreement // International Review for Environmental Strategies, Vol.5, No.1, 2004. 167 p.

8) Martinot E. Energy efficiency and renewable energy in Russia: perspectives and problems of

international technology transfer and investment // Berkeley University, 1995. 369 p.

9) Martinot E. Renewable energy in Russia: markets, development and technology transfer /

Renewable and Sustainable Energy Reviews 3. Pergamon, 1999. 75 p.

10) Nikolaev B.G., Ganga S.V., Kudryashov Yu.I., Valter R., Villems P., Sankovskiy A.G.

Prospects of renewable energy sources development in Russia. Results of TACIS project.

(Perspektivyi razvitiya vozobnovlyaemyih istochnikov energii v Rossii. Rezultatyi Proekta

TASIЅ) / ATMOGRAF, (ed.) Nikolaev V.G., 2009. 456 p.

11) Øverland I., Kjærnet H. Russian renewable energy - the potential for international cooperation

// Norwegian Institute of International Affairs (NUPI) and University of Tromsø. Ashgate,

2009. 198 p.

12) Petruzyte I. Regional energy solutions Guide to financing energy efficiency in Russia -

RENSOL experience. Energy Efficiency and Renewable Energy Solutions in Kaliningrad

Oblast // Baltic Development Forum, 2013. 68 p.

13) Porter G., Brown W. J. Global Environmental Politics // Westview Press, 1991. 286 p.

89

14) Waever O. Security, the Speech Act. Analysing the Politics of a Word // Copenhagen: Centre

for Peace and Conflict Research, Working Paper No. 1989/19, 1989. 56 p.

15) Williams M. Words, Images, Enemies, Securitization and International Politics // International

Studies Quarterly, Vol. 47, No. 4, 2003. P.512

16) Zysin L.V, Sergeev V.V. Non-traditional and RES (Netraditsionnyie i vozobnovlyaemyie

istochniki energii) // Saint Petersburg Polytechnic University, 2008. 161 p.

II) Articles

1) Barkin J.S. Realist Constructivism // International Studies Review, 5, 2003. P. 325-342. URL:

https://www.jstor.org/stable/3186573?seq=1#page_scan_tab_contents (accessed 12.11.2016).

2) Bezrukih P.P. Ten years of the struggle for the development of renewable energy in Russia

(Desyat let borby za razvitie vozobnovlyaemoj energetiki Rossii) // Report on RES Committee

work at IX International Conference ‘Renewable and Small Energy-2012’, Moscow.

3) Blok K. Renewable energy policies in the European Union // Guest editorial, Energy Policy

No.34, 2006. 251-255 p.

4) Boute A. A comparative analysis of the European and Russian support schemes for renewable

energy: Return on European experience for Russia, 2011 // Journal of World Energy Law &

Business, Vol. 2, 2011. 24 p.

5) Boute A. Green Energy in Russia: Window-dressing, Protectionism or Genuine

Decarbonisation? // Russian International Affairs Council, 2014. URL:

http://russiancouncil.ru/en/inner/?id_4=3286 (accessed 18.03.2017).

6) Boute A. Modernizing the Russian District Heating Sector: Financing Energy Efficiency and

Renewable Energy Investments under the New Federal Heat Law // Pace Environmental Law

(PELR) Review, Vol. 29, No. 1, 2012. 66 p.

7) Boute A. Renewable Energy Federalism in Russia: Regions as New Actors for the Promotion

of Clean Energy // Journal of Environmental Law, 2013. 25 p.

8) Boute A. Review of the Indra Øverland and Heidi Kjærnet’s book “Russian Renewable Energy

– The Potential for International Cooperation” // Journal of Energy & Natural Resources Law,

Vol 28, No 4, 2010. 560-564 p.

9) Boute, A. Promoting Renewable Energy through Capacity Markets: An Analysis of the Russian

Support Scheme // Energy Policy, Vol. 46, 2012. P. 68–77.

10) Boute, A., Willems P. RUSTEC: Greening Europe’s energy supply by developing Russia’s

renewable energy potential // Energy Policy, №51, 2012. P. 618–629.

https://www.jstor.org/stable/3186573?seq=1#page_scan_tab_contents
http://russiancouncil.ru/en/inner/?id_4=3286

90

11) Boute, Anatole, Off-Grid Renewable Energy in Remote Arctic Areas: An Analysis of the

Russian Far East // The Chinese University of Hong Kong Faculty of Law Research. Renewable

and Sustainable Energy Reviews, Vol. 59, 2016. P.1029–1037.

12) Cherp A., Jewell J. The concept of energy security: Beyond the four As., 2014. URL:

https://goo.gl/R3nXBE (accessed 12.05.2017).

13) Khrushcheva O. The Creation of an Energy Security Society as a Way to Decrease

Securitization Levels between the European Union and Russia in Energy Trade // JCER, Vol.

7, Iss. 2, 2011. P. 216-230.

14) Natorski M., Herranz Surrallés A. Securitizing Moves To Nowhere? The Framing of the

European Union’s Energy Policy //JCER, Vol. 4, Iss. 2, 2008. P.71-89.

15) Onuf N. World of Our Making // Columbia: University of South Carolina Press, 1989. 341p.

16) Özean S. Securitization of energy through the lenses of Copenhagen School // West East

Institute, Orlando International Conference, 2013. URL: https://goo.gl/6fVjVN (21.12.2016)

17) Ozharovskiy A. Putin buries renewable energy (Putin horonit vozobnovlyaemuyu energetiku)

// Bellona, 2010. URL: http://bellona.ru/2010/09/27/putin-horonit-vozobnovlyaemuyu-energe/

(accessed 12.05.2017).

18) Palonkorpi M. Energy Security and the Regional Security Complex Theory // Aleksanteri

Institute / University of Helsinki. URL: https://goo.gl/Eh5Yir (accessed 21.02.2017).

19) Pfeiffer T. Europe’s Saharan power plan: miracle or mirage? // Reuters. URL:

https://goo.gl/Tm1ptb (accessed 20.04.2017).

20) Szulecki K. When energy becomes security: Copenhagen School meets energy studies //

University of Oslo. URL: https://goo.gl/dZcs6F (accessed 11.02.2017).

21) Wendt, A. Collective Identity Formation and the International State // American Political

Science Review 88, 1994. URL: https://goo.gl/OS1sRg (accessed 21.12.2016).

22) Yakovlev I. Agent of ecological safety. Fate of environmental NGOs included in the register

of ‘foreign agents’ (Agent ekologicheskoy bezopasnosti. Sudba ekologicheskih NKO,

popavshih v reestr ‘inostrannyih agentov’) // Environment & Rights, Bellona Journal, No 3

(63), 2016. URL: https://goo.gl/S80YSK (accessed 23.05.2017).

23) Yergin D. Energy Security in the 1990s // Foreign affairs, 67, 1, 1988. URL:

https://goo.gl/YnMaQF (accessed 23.05.2017).

24) Yergin D. Ensuring Energy Security // Foreign Affairs, Vol. 85, No. 2, 2006. URL:

https://goo.gl/DWfSBT (accessed 18.04.2017).

25) Youngs R. A New Geopolitics of EU Energy Security // Carnegie Europe, 2014. URL:

https://goo.gl/30Qk7g (accessed 18.04.2017).

https://goo.gl/R3nXBE
https://goo.gl/6fVjVN
http://bellona.ru/2010/09/27/putin-horonit-vozobnovlyaemuyu-energe/
https://goo.gl/Eh5Yir
https://goo.gl/Tm1ptb
https://goo.gl/dZcs6F
https://goo.gl/S80YSK
https://goo.gl/YnMaQF
https://goo.gl/DWfSBT
https://goo.gl/30Qk7g