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на тему:

THE RENEWABLE ENERGY DIMENSION OF EU-RUSSIA RELATIONS

(ВОЗОБНОВЛЯЕМАЯ ЭНЕРГЕТИКА КАК ФАКТОР ОТНОШЕНИЙ РОССИИ И ЕС)

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки

( модель магистратуры: проверяемые компетенции)
Баллы оценки:

 отлично (5)

 хорошо (4)

 удовлетворительно (3)

 неудовлетворительно (2)
1

Комментарии

к оценке

1. Актуальность проблематики
(Relevance of the problem)

(АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)

5

2. Научная новизна

(Scientific innovation)

(АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)

5

3. Корректность постановки цели, взаимосвязанность

цели и задач

(Logic of the research aim setting, aim/purpose and

objectives/tasks correlation)

(АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12)

5

4. Степень разработанности источниковой базы и

качество критики источников

(Quality and analysis of sources)

(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

5

5. Полнота и разнообразие списка использованной

литературы

(Integrity of literature selection)

(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

5

6. Соответствие методов исследования поставленной

цели и задачам
(Correlation of the research methods and aim/purpose of the

research)

(АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14)

5

7. Соответствие результатов ВКР поставленной цели и

задачам

(Correlation of the research results and aim/purpose of the

research and tasks/objectives)

(АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ:

ОКМ-14, ПК-14, 17)

5

8. Качество оформления текста

Quality of the text format)

(АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7)

5

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

9. Ответственность и основательность студента в

период работы над ВКР

(Conscientiousness of the student while working on the

research)

(АОМ: ОКМ-23; АМ: ОКМ-19; ПОМ: ОКМ-13, 23, 27)

5

Средняя оценка: 5

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

Представленная работа является самостоятельным завершенным исследованием. Собран, обработан

и проанализирован обширный материал. Выводы автора представляются оригинальными,

логичными, аргументированными и верными.

Submitted dissertation represents independent and completed research. The research has been conducted on

the basis of multiple and diverse sources and scientific publications. Author’s findings are original, logical

well-reasoned and correct.

Автор заслуживает присвоения степени магистра по направлению 031900 «Международные

отношения».

The author shall be awarded a Master's degree in International relations.

3. Рекомендованная оценка: Отлично.
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